IN NATALE DOMINI.

In principio erat Verbum, & reliqua. Merito fratres chari-tissimi, Ioannes Apostolus & Euangelista. Boanerges, id

Mat. 4.
Lxx. 26.

Ioan. 1.
Luc. 26.

Dicitur, est,

Mat. 17.

est, filius tonitrui nuncupatur: tum quia in monte cum Iacob fratre suo, & Petro audiuit vocē patris, super filium intonantem. Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui: tum quia de coeternitate eiusdem verbi cum patre, sic altè meruit intonare. Filius igitur tonitrui est, qui hic loquitur, & tonitruum est quod loquitur. Nam altissimè, obscurissimè, calitus, imò super cœlitus loquitur. Vniuersum quippè intellectum non solum humanum, sed & angelicum superexcellit quod loquitur. Vnde non immerrito in figura quatuor animalium Aquila volant altiulo videlicet, & altitudo præ ceteris volatili comparatur. Cæteri quippè Euangelistæ, qui temporalem Christi nativitas tem, & tēporalia eius gesta que gessit in homine, sufficienter exponunt, & de diuinitate eius pauca dixerunt, quasi animalia gressibilia cum Domino in terra ambulant: Hie autem pauca de temporalibus eius gestis edisserens, sed diuinitatibus eius potentiam sublimius contemplans, cum Domino ad cœlum volat. Et tali congruebat, quia namque altus erat vita, altus factus est intelligentia, altus & destrina. Altus siquidem erat vita, quoniam virgo est electus à Domino: quoniam præ ceteris dilectus est à Domino, quoniam supra peccatum Domini recumbens altius hausie: quoniam virginem matrem ei virginis commendauit, quoniam familiarius & profundius ceteris, sua secreta ei reue lauit. Igitur sicut altissimè volavit penna virtutis, sic altissimè vedit oculo contemplationis, sic altissimè intonuit verbo prædicationis. Nec dountaxat ceteros Euangelistas, verum etiam seipsum supergreditur & superuolat. Iuxta quod ab Ezechiele dictum est: Facies, inquit, Aquilæ desuper ipsorum quatuor. Cum enim aquilam, non solum tribus, sed & quatuor describat superesse, cum proculdubio non solum ceteros Euangelistas, sed & seipsum designat superuolare. Enimvero cum loquens de æterna verbi nativitate, Ioannes intellectum superuolat vniuersum, sium etiam intellectum superuolat, quia sancti spiritus gratia illustratus plusquam homo & videt & resonat. Huic attestatur & illud Apostoli Pauli: Nec oculus, inquit, vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ præparat Deus diligentibus se. Nobis autem Deus reue lauit,

Ioan. vii.
Ioan. 14.

Ezech. 1.

x. Cor. 2.

Mat. 18.

lauit, per spiritum suum. Aci aperte dicat, quod spiritu sancto illustrati super humanum intellectum contemplatur iam plusquam speculantur. Hic & ipse Dominus cùm interrogasset discipulos suos, dicens: Quem dicunt esse homines filium homines? Et illi humanas opiniones retulissent, ait: Vos autem quem me esse dicitis? Ac si dicat, illa dicunt homines tantum humana sapientias: vos autem, qui per gratiam sancti spiritus plusquam homines videtis, quem me esse dicitis? Sic igitur noster spiritualis aquila, creaturam superuolans vniuersam, primum intonat Christum ante tempora Deo patri consubstantialem esse. Secundò per eum omnia facta esse. Tertiò, per eundem hominis ruinam restauratum esse. Primum igitur Christum ante omnia tempora: Deo patri consubstantialē esse, intonat, dicens: In principio erat verbum. In quibus verbis, & veritas insinuatur, & heretica falsitas iugulatur, & istius Euangelistæ superexcellentia demonstratur. Et in his quidem verbis veritas insinuatur nobis, si tamen ipsorum transsumptio verborum, spiritu reuelante, nobis vigilanter advertatur. In rebus quippè temporalibus per cognitionem rerum, venimus ad cognitionem ipsorum vocabulorum. In diuinis vero necesse est nos per cognitionem vocabulorum peruenire ad quantulamcunque intelligentiam rerum. Si enim de incognitis rebus per incognita nomina nobis sermo fieret, nulla nobis eruditio proueniret. Inde necesse fuit Theologis, cognita rerum cognitarum, ex aliis qua similitudinis proportione vocabula mutuare, & sic per cognita vocabula, aliquantulum incognita rei cognitionem nobis intimare. Cum igitur haec omnia filius, verbum, splendor, speculum, & huiusmodi, ad Thologiam transferantur, nemo putet ea inuentionis sua ibi tenere significationem, sed causam transsumptionis sape inter inuestiget, nec ipsa transsumptione absolutam similitudinem vel proportionem esse existimet: quoniam comparatio creaturarum ad Creatorem, nulla est. Sed Theologus qualibus potuit indicisi, de re ineffabili nobis effatus est. Logos igitur Græcum, pro quo nos habemus verbum, triplicem gerit significationem. Significat enim rationem, significat & verbum corde conceptum, significat

Logos quid
significat?

&c

& verbum prolatum. Porro logos sive verbum à qualibet istarum acceptiorum, satis conuenienter transsumitur ad filium Dei significandum. Dicitur quippe filius Dei logos. sive ratio patris, ea proportione, quoniam sicut ratio est ipsi homini coæta, sic & suo modo filius Dei, est Deus patri coæternus. Et sicut homo per rationem & sapientiam suam prudenter operatur, ita Deus pater per filium suum sapienter operatur vniuersa. Vnde & ei per sapientiam dicitur, omnia in sapientia fecisti. Rursus & à verbo mente concepio non incongruè transsumitur ad filium Dei designandum, quoniam sicut verbum mente conceptum ex mente oritur, & cum mente manet, sic & suo modo filius Dei ex Deo patre oritur, & cum eo manet semper. Vnde ei per Psalmistam dicitur : In æternum Domine verbum tuum perenant in celo. Rursus & à verbo prolatu, & proportione, transsumptio fit ad filium Dei, quoniam sicut homo ex ore suo profert verbum, & per illud suum aliis manifestat voluntatem, & per mandatum verbi sui operatus sic & suo modo Deus pater, ex substantia sui genuit Deum filium, ipso filio sic testificante: Ego sapientia ex ore patris prodij primogenita ante omnem creaturam, & per ipsum pater operatur, sicut testatur Psalmista, dicens: Verbo Domini cœli firmati sunt. Et per eundem filium pater hominibus suam manifestat voluntatem, ipso filio sic testante. Manifestavi nomen tuum hominibus. Sum quoque verbum substantiu[m] significat substantiam simplicem & solitariam. Diuina quoque essentia est substantia simplex & solitaria. Et substantia quidem est, quoniam res est per se existens, ut potè qua nullo alio indiget, cuncta verò alia ea indigent ad sui existentiam. Simplex verò est sine partibus, & sine omni formarum concretione. Solitaria, & est sine omni formarū adiectione. Licet enim Deus dicatur unus, verus, sapiens, iustus & pius, tamen omnia hæc in Deo non sunt plura, sed unum hoc. Hinc est quod hoc verbum *Sum*, magis propriè cæteris verbis de Deo prædicatur, & maximè in præsenti tempore. Vnde ipse Deus ad Moysen : Ego sum, qui sum. Sic dices filiis Israël, qui est, misere me ad vos. Ac si aperte dicat: Ego solus verè sum. Cætera quippe omnia ad comparationem diuinæ æternitatis nostra sunt.

Psal. 103.

Psal. 118.

Eccl. 24.

Psal. 32.

Ioan. 17.

*Sunt signi-
ficiat substi-
tutam sim-
plicem &
solitariam.*

Exod. 3.

sunt, quoniam generationi & corruptioni, augmento & diminutioni, alteracioni, & locoru mutationi subiecta sunt, & secundum temporū mutationem, accidunt & recedunt. *Salus deus* lus verò Deus verè est, quoniam æternus, quoniam immutabilis, quoniam semper præsens est. Aeternus, sine principio & fine. Immutabilis, sine omni motuum varietate. Semper præsens, sine tempori accessione vel recessione. Igis tut, si ad præsentiam æternitatis diuinæ respiciamus, semper specialiter est, & nunquam fuit vel erit invenimus. Cætetur quando Deum, nulli tempori before, & omnia transcendere tempora, significare voluimus, quoniam temporales sumus, & sine temporalibus verbis loqui non possumus extra proprietatem, præterito & futuro verbo ad loquendum de Deo abutimur. Vnde Ioannes : Qui erat, & qui est, & qui erat venturus. Similiter & hic dicit : In principio erat verbum. Vigilanter autem non ait, fuit vel fuerat, sed ait erat, fuit quippe præteritionem perfectam fuerat, plusquam perfectam ostendit, & ideo minus Deo congruit. Erat verò, quia præteritionem nondum perfectam designat, & præsenti tempori magis coniunctum est, significantius positum est. Hoc autem verbum erat in principio sive temporis, sive creaturarum : tempus enim & creatura sunt coæta. Est ergo aesi dicat, in principio temporis non incepit esse verbum, quoniam ante principiu[m] temporis erat verbum. Quod autem sic intellexerit Euangelista, probatur ex hoc quod per idem verbum, facta confirmat vniuersa. Si enim & tempus, & creaturæ omnes per verbum facta sunt, pater proculdubio quoniam auctor præcessit omnia ipsa quæ fecit. Vnde & in sequentibus sic orat ad patrem : Clarifica n're Pater, apud temetipsum, claritate quam habui priusquam mundus fieret. Itaque quod præcessit omne tempus, æternum est. Et quod fecit omnem creaturam, creator est. Potest etiam dici, quoniam verbum erat in principio, id est, in patre. Erat igitur verbum in patre, principiu[m] in principio. Filius quippe se esse principiu[m] testatur, quando querentibus Iudeis, Tu quis es? Respondit, Principiu[m] qui & loquor vobis. Sed pater est principiu[m] sine principiu[m]. Filius verò sicut est Deus ex Deo, ita est principiu[m] de principio; nec tamen duo principia,

Apoc. II.

*Erat, pre-
teritionem
nondum
perfectam
designat.*

*Ioan. 17.**Ioan. 8.*

Psal. 109. cipia, sed vnum principium: vnde ipse pater ad filium loquitur. Tecum principium, subaudis est mihi. Ceterum pater dicitur principium triplici ratione. Est enim principium filii per generationem. Est principium spiritus sancti per spirationem. Est & principium creaturarum per creationem. Filius vero dupli ratione dicitur principium. Est enim principium cum patre spiritus sancti per spirationem. Est & principium creaturarum per creationem. Spiritus vero sanctus uno tantummodo dicitur principium, quoniam est vnum principium cum patre & filio creaturarum per creationem. Sed quomodo verbum erat in principio, id est, in patre? vt simile in simili. Qualis enim pater, talis filius. Si enim de duobus valde similibus dicitur per expressam similitudinem, quoniam alter est in altero, qui videt vnum, videt & reliquum: quantò magis de Deo patre & eius filio, quorum essentia non tantum similis, sed & vna, eadem est. Vnde cum Philippus dixisset Domino: Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis: audiuit ab eo, Philippe, qui videt me, videt & patrem. Non credis quia ego in patre, & pater in me est? Et verbum, inquit, erat apud Deum. Sanè hæc præpositio, Apud, non localem, sed personalē designat distinctionem. Nihil enim propriè apud se esse, vel secum esse, dicitur, nisi forte per figuram dicatur, quod ille apud se est qui per mentis alienationem extra se non est. Itaque in principio erat verbum apud Deum, tanquam alias, apud alium. Et Deus erat verbum. Deus ex parte prædicati debet intelligi: Et de filio Dei non quis, sed quid esset, hic demonstratur. Hoc erat apud Deum. Quoniam cum in tribus clausulis posuerat Euangelista hoc appellativum nomen, verbum, ut æquiuocationis & inuocationis excluderet calumniam, de eadem verbi persona per demonstratiuum pronomen, se demonstrat texere narrationem. Verum apud Graecos non hoc, sed hic ponitur, quoniam logos est masculini generis. Propterea ad utrumlibet, siue ad logos, siue ad Theos referri potest, sed tamens sensus idem est. Consideremus igitur fratres, quoniam quinque dicit hic Euangelista de verbo, videlicet quando erat, ubi erat, quid erat, apud quem erat, quid faciebat. Quando erat,

In prin-

In principio erat verbum. Vbi erat? Et verbum erat apud Deum. Quid erat? Deus erat verbum. Apud quem erat? Deus enim erat apud Deum. Quid faciebat? omnia per ipsum facta sunt. In primo demonstrat verbi cum patre coeteritatem: in secundo, personalem distinctionem: in tertio eius diuinitatem: in quarto eiusdem cum patre identitatem, pariter & distinctionem, in quinto, operandi auctoritatem. Et idem quoque verbum suggestum haereticant falsitatem. Fuerunt namque haeretici qui dicere: Si filius Dei natus est, ergo non semper fuit. Hos in principio redarguit, dicens: In principio erat Verbum. Fuerunt rursus haeretici, qui dicere: Idem Deus aliquando est pater, aliquando filius, aliquando spiritus sanctus. Hos quoque confundit, cum subiungit, Et verbum erat apud Deum. Fuerunt rursus haeretici, qui & si dicere: si filium Dei & semper alium à patre fuisse, tamen Deum esse negabant. Hos & suggestum, cum subditur: Et Deus erat Verbum. Fuerunt namque haeretici, qui & si Christum cœcedant esse Deum, tamen non naturalem, sed adoptivum & temporalem esse Deum contendebant. Hos nihilominus damnat cum addit: hoc erat in principio apud Deum. Fuerunt etiam haeretici, qui visibilia omnia à diabolo facta, sola vero facta invisibilia à Dei verbo contendenter. Eisdem etiam verbis, excellentia huius Euangelistæ demonstratur. Alij siquidem Euangelistæ Christum in tempore natum describunt: Ioannes vero eundem in principio fuisse testatur, dicens: In principio erat verbum. Alij eum commemorant inter homines subito apparuisse. Ioannes vero eundem apud Deum semper fuisse declarat, dicens: Et verbum erat apud Deum. Alij cum verum hominem: Ioannes vero verum esse Deum affirmat, dicens: Et Deus erat verbum. Alij cum hominem apud homines conuersatu temporaliter. Ioannes vero apud Deum manente ostendit, dicens: Hoc erat in principio apud Deum. Alij magnalia qua in homine gessit, perhibent: Ioannes vero quod omnis creatura visibilis & invisibilis per eum facta sit, ostendit, dicens: Omnia per ipsam facta sunt. Est autem hæc pars secunda, in qua de Dei verbo tria dicit Euangelista, scilicet per illud factum esse omne bonum & nullum malum. Et quod factum est

Omne bonū à Deo.
Ecclesiastes 13.
Laudes & psalmi.
Psalmus 112.
Quotidie operatur Christus.
Philip. 1.
x. Corin. 4.
Marcus 4.

est in tempore, in verbo semper fuisse. Porro per ipsum omne bonū factū esse dicit, cùm dicit: *Omnia per ipsum facta sunt.* Sanè cùm omnia dicit, nihil excipit, sed omnem creaturam comprehendit, tam visibilē, quam inuisibilē, tam subiecta formarum, quam formas subiectorū, tam singula generum, quam genera singulorū, tam operationes generum, quam genera operationum. Operatus est enim omnia ab æterno in prætentia. Vnde & de eo legitur: Qui fecit quæ futura sunt, & in cōtinenti. *Quod factum est in ipso vita erat.* Operatus est in principio, creando omnia corpora in materia. Vnde legitur: Qui viuit in æternum, creauit omnia simili. Operatus est per sex dies, distinguendo & formando de elementis nouas rerū species. A quarū nouitate legitur in die sabbati quietisse, operatur & adhuc omnia gubernando & similia de simulibus propagando, & nouas animas procreando. Vnde ipse dicit: Pater meus vñq; modo operatur, & ego operor. Operatur quoq; per ministerium artificum. Vnde legitur: Nisi Dominus ædificauerit domū, in vanum laborauerunt qui ædificat eam. Operatus est & in plenitudine temporum salutē nostram. Operatus est, & adhuc operatur quotidie opera miraculorum, opera virtutum, opera misericordiæ, & opera iustitiae. Cæterum quedam istorum operatur tantum p̄ se, quedam per ministerium subseruientis naturæ, quedam per ministerium rationalis creature, cùm tamen ipse solus sit auctor yniuersorum. Quod aperte confutat illos, qui vel ex viribus, vel ex ingenio, vel ex industria sua, aliquid boni opinantur se posse, vel velle, vel operari. Vnde & Apostolus: Deus, inquit, est qui operatur in nobis & velle & perficere. Et alibi: Non, inquit, ego solus, sed gratia Dei mecum. Et Marcus: Illi autem profecti prædicauerunt vbi que, Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis. Verum quādo audis, gratia Dei mecum, vel Domino cooperante, caue ne intelligas hanc præpositionem, cum vel con; ibi numerū consignificare (nō enim proprietas & improprietas in numerum surgunt) sed potius ministerium sive instrumentum habent ibi designare. Non enim nos & Dominus cooperamur, sed potius ipse cum nobis, quasi cum ministris, vel quasi cum quibusdam in-

instrumentis operatur. Et hęc omnia diximus pro eo quod scriptū sit, *omnia.* Cū vero subiungitur per ipsum, caue ne per hanc præpositionē, *per*, ministerium intelligas, sed potius intelligas auctoritatē. Nō enim pater per filiū, tanquam per ministerium operatur, præsertim cùm eiusdem auctoritatis & potestatis sit filius, cuius est & pater. Sed pater dicitur operari per filiū, non filius per patrem: quoniam auctoritatē operandi, quā habet filius, haberet a patre, nō pater a filio. Sic igitur demonstrato, quod omnia bona facta sunt per verbum, consequenter ostenditur, quod nullum malum factū est per ipsum, cū subditur: *Et sine ipso factum est nihil, id est, peccatum vel vitium.* Hoc est quod dicit Iacobus in epistola Canonica: Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum: apud quem non est transmutatio, nec vicisitudinis obumbratio: Aci aperte dicat: Ita Deus conferit bona, quod non infert mala. Ita mutat homines à malo in bonū, quod nō transmutat eos de bono in malum. Ita illuminat homines luce virtutum, quod non vice sūm obumbrat eos tenebris vitiorum. Quod enim legitur Deus excæcare iniquos, vel indurare. Hoc facit vitioque non tenebris vitiorum infundendo, sed lumen gratiae suæ subtrahendo. Veruntamen animaduertendū est, quoniam hoc nomē malum in sacra scriptura, triplicē gerit acceptiōnē: Quandoque nāque malū nūcupatur pgnā, tribulatio, anxietas, vel flagellum: quæ quoniam à summo Iudice iusto iudicio immittuntur, proculdubio à Deo sunt, vnde legitur: Non est malum in ciuitate quod nō fecerit Dominus. Iuxta quod ipse per Esaīā dicit: Ego sum Deus, & non altér, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malū. Quādoque vero dicitur malum, mala res, vnguta malus homo, vel actio mala. Quæ quidem inquantum est à Deo auctore, bona est. Quandos que etiam dicitur malum, malitia, vel iniustitia, & quodlibet peccatum: quod quoniam est priuatio iustitiae, nihil est, & ideò à Deo non est. Quando ergo legimus quod peccatum, quod vitium, quod idolum nihil est distinctio ne opus est. Si enim de nominis appellato sermo texitur, falsa est loquutio. Quoniam illud quod est peccatum, vel

*Iacob. 1.**Deus ita conferit bona, quod non infert mala.**Quomodo Deus dicitur excecare iniquos.**Malum in scriptura tripliciter accipitur.**Amos. 3.**Esa. 48.**Quomodo peccatum nihil est,*

E idolum,

Idolum, non nihil est. Homicidium quippe actus crudelis & immanis, & idolū corpus est. Si verò de nominis qualitate sermo proponatur, proculdubio verus est sermo. Illud quippe vnde idolum nomen accipit, nihil est, quoniam conformis deitas, quam falsa hominum opinio ei attribuit, nihil prorsus est. Similiter & illud vnde homicidium cognominatur, nihil est, quoniam non naturae, sed potius iustitiae, debitiq; finis priuatio est. Et cum subtilius

Nullus à debito fine frustratur. Et si enim prava intentio agens, quantum in se est, aetum peruerit, tamen summus Author opus suum ad debitum finem, id est, ad iustitiae vel misericordie sue laudem semper dirigit. Et tamen inde prauus minister iuste dominatur, quoniam actum quantucunque in se est, à debito fine priuauit. Quoadmodum ille qui Regem voluit prodere, damnatur: non quia prodidit, sed quia quantum in eo est, fecit. Postquam autem dixit Euāgelista per verbum facta esse yniuersa, ne cui visderetur secundū rerum accessionē & mutabilitatem, accedentem quoque & mutabilē fuisse in Deo voluntatem & dispositionem, per quam subito aliquid voluisset, ostēdit ea quæ facta sunt in tempore, in & esse diuina per praesentiam & dispositionē semper fuisse mente, cum subiungit: *Quod factum est in ipso, vita erat, hoc est quod alibi legitur, qui fecit quæ futura sunt.* Hinc & Psalmista: *Populo, inquit, qui nascetur, quæ fecit Dominus.* Quicquid enim Deus temporaliter facturus erat, præuidit ab externo, quid, quantum, quale, vbi, & quando, illud facturus erat. Si enim architectus temporalis arcum facturus, prius habet eam in mente per præuidentiam, & postea ad exemplar mentis suæ frab̄ificat & figurat illam: Et arca quidem materialis perit: Arca verò mentalis consitit: ita quod ad exemplar eius alia & alia fieri possit: quanto magis exemplar diuīnus mentalis immutabiliter manet: licet res ad illud facta temporaliter accedant & recedant.

Sequitur pars tertia, in qua incipit Euāgelista demonst̄are, hominum ruinam per verbum Dei esse reparatam. Et hoc modo: primò demonstrat, quod Dei verbū, quod dedit ceteris rebus esse vel ynuere, homini etiā cognitio-

nem

nem sui creatoris dedit. Secundò quod homo vitio suo illam amisit. Tertiò, quomodo per verbum Dei illam recuperatur. Primum igitur ostendit, quod Dei verbum, quod ceteris rebus dedit essentiam vel vitam, hominibus etiam dedit sui cognitionem, cum subditur: *Et vita era lux hominum.* Ac si aperte dicat: Verbum quod erat p̄e methonomiam, quibusdam rebus essentia, quibusdam

etiam vita erat, hominibus essentia, & vita, & lux. Non enim insensatis rebus, non brutis animalibus, sed soli creaturez rationali dedit Deus sui cognitionē. Porro tripli

*Tripli-
Deus illu-
min: ho-
minem.*

ceter illuminat Deus hominem, rationis discretione, si- dei, ceterarumque gratiarum illustratione, & sui ipsius reuelatione. Primum facit hominem creans: secundū

illum recreans: Tertiū illum glorificans. Primum est homini natura: secundum gratia. Tertiū merces eterna,

Gen. 1.

Vnde & legitur illū plasmalle ad imaginem & similitudinem suam. Ad imaginem, in ratione: ad similitudinem

in bonitate: vt videlicet quemadmodū Deus est rationa-

lis & bonus; sic, sed suo modo, homo esset rationabilis & bonus;

& ratione quidem sciret discernere verum à falso,

bonū à malo, & maius bonū à minus bono: Et ita super omnia reperiret & cognosceret verū & summū bonū: Bo-

nitate verò imitaretur & coleret ipsum. Vnde cum Psal-

Psal. 4:

mista quæstionem posuisset quorundam dicentium, quis

ostenderet nobis bona? Statim quis bona nobis ostenderit,

ostendit, cum subiungit: Signū est super nos lumen vul-

tus tui Domine. Vultus quippe Dei, filius est: Per quem

Deus cognoscitur, cuius lumen dicitur gratia virtutū eius,

quarum radio nos signat & insignit: & hoc super nos, id

est in superiori parte rationis, in qua sola reluet imago

Dei, tanquam exemplar in speculo & forma sigilli ceris

impressis. Hęc enim originaliter summum sapit, amat &

querit bonum, & naturaliter ad suum: semper reuolat &

tendit exemplar & principium. Sicut Psalmista testatur

Psal. 26:

ad ipsura loquens, tibi dixit cor meum: exquisiuit te fa-

cies mea, faciem tuam Domine requiram. Et quanto ma-

gis imago diuina in nobis à vitio purificatur, & virtuti-

bus Deo assimilatur: tanto magis eum cognoscit, ardet,

& querit. Ceterū dum à carnali inhabitacione mens

E 2 aggra-

HOMILIA

aggravatur, nequit, vsquequaque fortes vitiorum à se declinare, nec omnes Christi virtutes æmulari, nec ipsas, quas habet, ad vnguem perfectas obtinere. Propterea non potest h̄c summum bonū speculari, nisi vt sit Apostolus, per speculum & in ægnitate. Ex parte enim h̄c cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cū autem deposita mortalitate venerit quod perfectum est, remota omni nube videbimus eum facie ad faciem atque sicuti est. Qui verò diuinam in se imaginem negligunt purificare, patientes eam pauplatim vitiis obscurari, non solum diuinam amittunt similitudinem, sed eriam ipsa in eis imago diminuitur & obnubilatur, vt Dei, cœlique ad quæ creati sunt, obliti, more pecudum ad terrā totis desideriis incurvantur, iuxta illud Psalmista. Homo cū in honore esset, non intellexit: cōparatus est iumentis insipientibus & similis factus est illis. Cæterū & si diuina in nobis imago per fortes vitiorū violetur, & obfuscetur, nequaquam tamen vsquequaq; suffocatur & destruitur, sed in quanto-cunq; peccatore semper viuit scintilla rationis, quæ conscientiam accusat, malum reprobat, bonūque cōmendat.

Luc.10. Vnde in Euāgelio Lucæ, ille qui incidit in latrones, cū legatur & spoliatus & vulneratus, nequaquam tamen dicitur imperfectus, sed semiuius derelictus. Et hoc est quod h̄c Euāgelistæ subiungit: *Et lux in tenebris lucet.* Ac si apartè dicat, licet homines vitio suo tenebrolos se faciat, & quantum in eis est, lucem diuinam à se expellant, tamen lux diuina in mente eorum, tanquam in speculo suo resultat, quæ eos accusat & damnat. Nec solum in mente, sed etiam in elemētis, cæterisque creaturis reluet imago creatoris: quoniam perpetuitas, pulchritudo, bonitas, sapientia, creature perpetuitatem, pulchritudinem, bonitatem & sapientiam comprobant creatoris. *Et tenebre, inquit, eam non comprehendunt:* id est, non intellexunt, non quia non potuerunt, sed quia noluerunt. Noluerunt enim intelligere, vbi bene agerent, vel certe tenebrosi homines quantiscunq; vitiis se inuoluerunt, diuinam mētis sua imaginem penitus comprehendere, id est, extinguere nequiverunt: hæc enim eos in inferno positos accusabit, & vermis male cōscientię semper eos cruciabit. Sequitur,

Fuit

R A D V L. ARDENTII.

31

Fuit homo missus à Deo. Hic incipit Euāgelistæ tractare de humani generis redēptione, sive reparacione: contra illos qui dicebant humanam naturam, sic in prothoplaustro deprauatam, quod irreparabilis deperiret. Agit autem hoc modo: primò demonstrat quod humana redēptione prænuntiata sit: secundò per quem facta sit: tertio, quod non ab omnibus suscepta sit: quartò, quid bonā eam suscipientibus cōtulerit: quinto, quomodo facta sit: sexto, quorū attestacionib⁹ approbata sit. Cū autem ab exordio mundi primum à Patriarchis, deinde & à Prophetis præfigurata fuerit, tamen Euāgelistæ breuitatis causa ea prætermittit, quæ conuenientia suis in locis occurrerint positura: & à propinquiori prænuntiatione incipit præcursoris, qui tanquam lucifer propinquum sole, & tanquam aurora propinquum diem præcucurrit. Hunc igitur talēm fuisse describit, qualem præcursorē redēptoris esse conuenit, & cui meritò credendum sit. Commodat autem eum à natura, à dignitate, à nomine & ab officio. Porrò à natura eum commendat, cū dicit, *Fuit homo missus à Deo.* Hoc est rationabilis, & illustratus imagine & similitudine sui creatoris. Hoc enim nomen, homo, quandoque ponitur in plenitudine suæ significatio[n]is, vt quando dicitur: *Homo est animal rationale & mortale.* Quandoque verò in patre plenitudinis, & tunc aut ponitur pro superiori, vt cū dicitur: *Deus creauit hominem ad imaginem & similitudinem suam;* aut pro inferiori, vt quando dicitur: *Homo natus de muliere,* breui viuens tempore, repletur multis miseriis. A dignitate eum commendat, cū dicit: *Missus à Deo.* Apostolus Græcè, missus Latinè dicitur. Fuit igitur maximus, qui nō solum Apostolus, sed etiā à Deo ante Apostolos missus, Apostolorum Apostolus est factus. A nomine eum commendat, cū subdit: *Cui nomen erat Ioannes.* Enimvero, Ioannes gratia interpretatur. Et benè à gratia nomen habebat, qui gratia resertus erat, gratiamque prædicare veniebat, lex enim & Prophetae vsque ad Ioannem. Ab officio cum commendat, cū subiungit: *Hic Venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine.* Non enim casualiter, non incidenter, de lumine testimoniū perhibuit,

Gen.1.

Iob.14.

Luc.16.

E 3 sed

*Quatuor
in prædicatore
requiriuntur.*

sed specialiter ad hoc & principaliter missus est, ad hoc venit, ad hoc sollicitus fuit. *Vt omnes*, inquit, *crederent per illum*: Quasi ille dicat, quantum in se fuit, fecit, ut omnes crederent: Et si quis non credit, in eo non remansit. Sane hæc quatuor quæ hic cōmandantur in Ioāne, in quolibet requirenda sunt prædicatore, videlicet ut sit non brutus, sed rationabilis & ingeniosus: ut nō se ingerat, sed à Deo sit missus, ut sit gratiosus & gratus: ut veniat non opes, non gloriam querere, non voluptatem, non honorem, sed testimonium perhibere de lumine. *Quomodo?* operando, viuendo, docendo, ut omnes, quantum in eo est, credant per illum, nullusque in eis pereat somnolentia. Catechismus Ioannes, & si tantis radiaret radiis titulorum, tamen non erat ille lux, subaudi ex se lucens, sed potius luce: naū vera luce ad hoc illuminata, ut testimonium perhiberet de lumine: hoc est, nō erat Christus, sed Christi præcursor & præco. Per quem autem humana redemptio facta sit, demonstrat, cum subdit: *Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Sane Christus & erat, & est lux vera, quoniam non aliundē, sed ex se est lucens, & ex se est alios illuminans. Vera lux est, & veritate in se lucendi, & veritate ex se alios illuminandi. In se quippe lucet, & luce summae bonitatis, & beatitudinis summae lucis. Alios vero illuminat, & veritate lucis, & luce veritatis: vera luce fidei, spei, & charitatis, & fidei, & spei, & charitate veræ lucis. In se lucet substantia liter, eternaliter, inde mutabiliter. Alios illuminat spiritualiter, vniuersaliter, potentialiter. Spiritualiter, quoniam non bruta animalia, sed solam spiritualem, rationalemque creaturam, luce suæ cognitionis illustrat, unde & dicit, *illuminat hominem*. Vniuersaliter, quoniam ad modum Solis, quantum in eo est, vniuersos (nisi quis se substrahat radiis eius) illuminat. Unde & adiungit, *omnem*. Potentialiter, quem & quemlibet, quantumcunque peccatis tenebrosum, quantum in eo constat, potenter purgat & clarificat. Unde & subiungitur? *Venientem in hunc mundum*, id est, cadentem in noctem huius mundi tenebris peccatorum, ignorantie, misericordie que pariter excœcati. *Quod vero lux vera, non ab omnibus suscepta sit, subse-*

quenter

quenter ostendit cum subdit: *In mundo erat, & mundo dominus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit. In propria venit, & sibi eum non receperat*. In quibus verbis, & diuinā Christi naturā per quam in omnibus creaturis infusus & præsens est: & humanam, per quam accessit ad nos, cōprehendit. In mundo erat, & in mundum venit per humanitatem. Manere siquidem est diuinitatis: venire vero vel abire, humanitatis. Est ergo ac si dicatur: Licet verbū Dei esset præsens in mundo per diuinitatis essentiam: & appareret in creatura sua per facturam, gubernationem, & conseruationem: tamen mundus, id est, mundani eum non cognoverunt. Propterēa per assumptam humanitatem visibilis venit, ut vel sic cognosceretur: Et cum sui, id est, homines, & specialiter Iudei, peculiariter sui, non dico eum non cognoverunt, sed non receperunt. Quid vero boni suscipientibus se verbū Dei contulerit, ostendit cum subdit: *Quotquot autem receperunt eum, subaudi per fidem ex charitate operantē, quod postea determinat, cum subiungit, his qui credunt in nomine eius, dedit potestatem filios Dei fieri*. Sed nunquid mali hanc non habent potestatem? minimè. Licet enim habeant liberum arbitrium ex se ad malum, tamē soli boni habent arbitriū ex gratia liberatū ad bonum, ut possint esse filii Dei, & habere per adoptionem, quod unigenitus Dei habet per naturam quinquepartitam, scilicet filij proprietatem. Quam? Naturalitatem, amorem, imitationem, similitudinem, hereditatem. Naturalitatem, ut videlicet ex Deo per spiritum sanctum, & aquam, in filios renascamur: Amorem, ut Deus paternè nos diligat, & nos eum filialiter diligamus: Imitationem, ut nos eum pro modulo nostro, moribus & virtutibus imitemur: Similitudinem, ut in futura glorificatione similes ei efficiamur: Hereditatem, ut æternas beatitudinis hereditatem sortiamur. O mira filij Dei dignatio, mira charitas, mira communitas: Mira dignatio, quod tantus, tantillus in fratres elegit. Mira charitas, quod pro nostra sublimatione tantū se humiliavit. Mira communitas, quod nos indignos seruos, regni sui cohaeres constituit. *Quomodo sunt homines filii Dei?*

*Mauere dī
unitatis
est, abire
humanitatis.*

Gald. 6.

*Quomodo
fum homi-
nes filii
Dei.*

Non ex sanguinibus, id est, non ex seminibus parentum, neque ex voluntate carnis, id est, mulieris, neque ex voluntate viri. Hoc est, non voluptuosa voluntate concubitus, ex qua nascuntur filii Adae: Sed ex Deo nati sunt, per baptismum eos regeneratae. Quomodo autem redemptio facta sit, ostendit cum subdit: Et verbum caro factum est. Sine dochicè carnem posuit pro homine. Sed nunquid Deus omnipotens alio modo nos redimere non potuit? Vtique. Sed modus hic magis erat conueniens, magis nos inflam mans, magis nos informans, magis nobis Deum manifestans, magis nos ad spem dirigens, magis erat conueniens, quod sicut homo per inobedientiam peccauerat, ita homo per obedientiam satisfaceret. Magis nos inflammans ad Deum amandum erat, quod ipse tantum nos dilexit, & tandem passus est pro nobis. Magis nos informans ad humilitatem, ad patientiam, & charitatem erat, quod ipse huiuscmodi se dedit, prius exemplum & Magistrum. Magis Deum nobis manifestans erat, cùm sub forma apparuerit humana, qui incomprehensibilis erat in diuina. Magis nos ad spem diriges erat, quod scilicet, non dubitaremus nos posse filios Dei fieri, cùm propter hoc filius Dei, factus sit filius hominis. Et habitavit in nobis, per habitum, per latitationem, per conuersationem. Per habitum, quoniam nostræ humanitatis habitum humanitus habuit. Vnde Apostolus, habitu inuentus ut homo. Per latitationem, quoniam diuinitatem suam sub nube carnis sic velauit, quod fidelibus appareret, infidelibus lateret. Vnde Apostolus. Si Regem gloriae cognouissent, nunquam eum crucifixissent. Per conuersationem, quoniam sicut Propheta predixerat: Post haec in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Quorum verò attestationibus redemptio nostra attestata sit, consequenter ostendit, inducens primò suam, ceterorumque Apostolorum auctoritatē, cùm subiungit: Et vidimus gloriam eius. Vidimus oculis carnis, vidimus oculis mentis. Oculis quidem carnis vidimus eius humanitatem: Operibus & doctrinam gloriosam. In qua videlicet docuit & miracula fecit, in qua transfiguratus est, in qua à mortuis resurrexit, & cœlos ascendit. Et sic per gloriosam eius humanitatem, vidimus spiritualibus oculis

integ

*Pbil. 2.**8. Cor. 2.**Baruch. 3.*

anteriorem diuinitatis eius maiestatem & gloriam. Gloriam quoque virginitatem à Patre. Gloriam non quasi ministri, sed quasi auctori, non quasi cuiuslibet sancti, sed quasi ipsius Dei, non quasi adoptiū, sed quasi naturalis & virginitatem filij Dei. Non enim hoc aduerbiū, quasi, significat hinc solam similitudinem, sed magis veritatis expressionem. Videlicet etiam eum plenum gratiae & veritatis. Plenum gratiae, plenum veritatis. Plenum veritate gratiae, & gratia veritatis. Plenum gratiae, quoniam cùm ceteri ad mensuram, ipse plenitudinem omnium spiritualium virtutum & donorum habuit universaliter. Plenum veritatis, id est, diuinitatis, quoniam in eo complacuit omnē plenitudinem diuinitatis inhabitare corporaliter: Plenum veritate gratiae, quoniam, gratitudo promissiones patriarchis olim factarum & figura Legis & Prophetarum, in eo sunt impletæ veraciter, plenum gratia veritatis, quoniam diuinitas, quae erat eius vera natura, facta est ei homini gratia specialiter. Hanc fidem, fratres charissimi, firmiter teneamus, operibus exerceamus Christum, qui tantum nos dilexit, toto corde diligentes, eius voluntariam humilitatem, paupertatem, subiectiōnem, obedientiam, patientiam, charitatem, misericordiam, quoad possumus, imitantes, quatenus filij Dei & coheredes Christi esse mereamur, ipso prestante, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus. Amen.

D O M I N I C A P R I M A P O S T

Natale Domini.

Q uanto tempore hæres parvulus est, nihil differt à seruo, cùm sit Dominus omnium, sed sub tutorebus & auctoribus est, usque ad præfinitum tempus à patre. *Gal. 4.* Quoniam Apostolus, fratres charissimi, debitor erat omnibus hominibus, sapientibus & insipientibus: ideo de divisionis loquens, humanis & consuetis vritur verbis, ut per cognita, incognita melius intelligere valeamus. Vnde idem alibi dicit: Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae. Comparat igitur in capitulo præmisso, hæredem mundi, hæredem cœli, siue adoptiuū, siue naturalē. Nos ergo fratres, primò de hærede temporali, secundò de hærede cœli naturali: tertio de hærede cœli adoptis.

Rom. 6.

E 5 uo per

per ordinem videamus. Scitis, fratres mei, igitur, quod in domo temporalis patris familiæ sunt libeti, & sunt servi, sed diverso modo. Nam pater diligit filium tanquam hæredem, & tamen dum parvulus est, cū educat in paupertate, in subiectione, in disciplina. In paupertate, nullus filius rei potestatem ei relinques. In subiectione, eum sub pedagogo constituens. In disciplina, eum magistrali virgre subdens. Et in his omnibus habet pater in filium magnum affectum dilectionis. Quoniam pater filiū, quem plus diligit, corripit; filius quoque patrem diligit, & ei ex amore obedit. Seruum autem patris familiæ non diligit ad hoc vt hæredem constituant eum, sed eius virtutē seruitio pro sua voluntate, & hæredis utilitate. Res tamē suā & hæredis, servi procuracioni committit, ipsum etiā hæredem custodiendum & corrigendum ei submittit. Sic ita que fratres, dum hæres est parvulus, nihil differt à seruo, imò & plerunque, ipsi subditur, & ab eo corripitur, cum tamen iure hæreditario sit Dominus omniū, sed sub tutoribus & actoribus, id est, sub paedagogis & doctoribus est, usque ad præfinitum teropus à patre. Cū enim fuerit adultus, Dominus à patre constituitur, & seruis, qui ei dominati fuerant, dominatur. Cœlestis quoque pater, fratres charissimi, habuit & habet filium hæredem, naturalem & coenipotentem, coeternum & consubstantialem. Qui in hoc, fratres, differt à temporali hærede, quoniam temporalis hæres vix vel nunquā sibi facit cohæredem, imò potius gaudet, quod sit unicus & solus hæreditatem habitus. At filius Dei, cuius benignitas ignorat inuidiam, angelum & hominem sibi adoptauit in hæreditatem. Verum quoniam homo decepit a diabolo, ab æterna hæreditate erat exhæredatus, placuit filio Dei, vt cohæredem suum per fraudem exhæredatū, per misericordiam hæredaret. Quia vero conueniens erat, vt qui per superbiam occiderat, per humilitatem erigeretur, humiliauit se filius Dei, & factus est in forma servi parvulus, ita vt nihil a seruo difficeret, cū esset Dominus omniū, sed sub tutoribus & actoribus fuit usq; ad præfinitum tempus à patre. Quare hoc? vt ita nos redimeret, vt ita nobis suam in nos charitatem ostenderet; vt ita viam humilitatis, per quam

quam hæredatetur, nobis demonstraret. Fuit igitur hic in mundo, in paupertate, in subiectione, in patientia. In paupertate, quia de paupercula virginè natus, pannis vilibus obvolutus, in præsepio positus, nihil in hoc mundo possedit. Vnde ipse ait: Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidos, filius autē hominis non habet ubi caput suum reclinet. In subiectione, quoniam subditus fuit Mariæ & Iosephi seruis suis, vt Lucas testatur. Tributum Cœsari reddidit, Apóstolorum pedes lauit: & vt ipse testatur, nō ministrari, sed ministrare venit. Cū vellent eum constitutre Regem, recessit, qui tamen ad passionem volens se obtulit. In patientia, quia esuruit, sitiuit, contumelias, vincula, flagella, spuma, crucem sustinuit, & quod est grauius à seruis suis, pro quibus etiam orauit: Cū autem tempus definitum à patre, id est, resurrectio advenit, data est ei omnis potestas in cœlo & in terra, etiam super seruos suos & inimicos. Vnde pater ad eum ait: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedū tuorum. Et alibi: Postula a me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, &c. Nos etiam fratres, si adoptui hæredes Dei esse volamus, viam naturalis hæredis, non iniquorum seruorum, sequanarū. Scrui quippe sunt filij ancilla, qui non hæredes cum filiis liberæ: qui non ad hæreditatem, sed ad perditionem deputati sunt: qui sicut Israël, Isaac, ita filios liberæ persequuntur. Possessione rerum, dominatione potestatum, correctione minorum à Deo sibi in utilitate electorum commissis abutuntur, tamen in hoc velint nolint, Deo & electis eius, hæredibus suis famulantur, qui de malis eorum nouit benefacere. Nos vero fratres, si filij Dei, si hæredes Dei, & cohæredes Christi esse volumus, sequamur vestigia eius: simus tanquam hæres parvulus in hoc seculo, non timeamus, imò amplectamur paupertatem: & iuxta eundem Apóstolum, viximus & vestitum habentes, his contenti simus. Quoniam, vt ait Apostolus, qui volunt diuities fieri in hoc seculo, incident in laqueum & in temptationem diaboli. Non timeamus, sed amemus subiectionem, & iuxta Apóstolum Petrum, subditi simus Dominis, non sanctum bonis & modeolis, sed etiam discolis. Hæc est enim

*Matth. 3.
Luc. 9.
Luc. 2.
Matth. 17.
Ivan. 13.
Mat. 20.
Ivan. 6.*

*Mat. vlt.
Psal. 109.
Psal. 2.
Gala. 4.*

Gene. 31.

1. Tim. 6.

1. Pet. 2.

HOMILIAE

Proprio. enim gratia. Habeant filii ancillæ honores & prelationes, per simoniam, per ambitionem, per fas nefasque, qui exteriores erunt hæreditatis æternæ : quoniam iuxta Salomonem hæreditas ad quam festinatur in principio, in non uissimo benedictione carebit. Nos verò humiliemus in conspectu Domini, vt nos exalteat in tempore visitationis. Non timeamus, sed amemus disciplinam, quia vt Sapientia ait: Beatus est vir, qui corripitur a Domino. Auferrant nobis res, proferant vita, inferant supplicia filij ancillæ, quoniam cudent, cum dominati fuerint pauperum, & dominabuntur eorum iusti in matutino. Interim ergo dicamus Domino : Hic vere, hic seca, ne in æternum perdas : Quoniam beatus qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. In his autem omnibus fratres, teneamus firmiter dilectionem Dei & proximi. Ita habemus virtutem hominū odio, quod eorum naturā diligamus, pro inimicis nostris oremus, & eos obsequiis vincere satagamus, si quo modo vasa captiuitatis eripere, & Deo lucrari valeamus. Vnde etiam duplicum coronam nobis acquiramus. Hæc namque, charissimi, facientes, cum veneret tempus præsinitum à patre, accipiemus prædesideratam hæreditatem in celo : Quia iuxta Prophetam, cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, in qua cum suis cohæredibus faciat nos gaudere Iesus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto uiuit & regnat in æternum, Amen.

DOMINICA IN FRA OCT. NAT. DOM.
Lucas. Rat Ioseph pater Iesu & Maria mater eius, mirantes super his quæ dicebantur de illo, &c. Quadruplicata est hæc lectio fratres charissimi. Primo enim inducuntur Ioseph & beata virgo mirantes super his quæ dicebantur de Iesu. Secundo inducitur Simeon eis benedicēs, & de puerō prophetizans. Tertiō quoque inducitur Anna prophetissa, Christo ferens testimonium. Quartō verò subiungitur eorum regressus, & pueri profectus. Primo igitur Ioseph & Maria inducuntur, mirantes super his quæ dicebantur de illo. Sed fortassis fratres, mouet vos, cur Euangelista Ioseph patrem Christi appellat, cum ipse eundem

non

RADVL. ARDENTIL.

95

non ex virili semine, sed ex Spiritu sancto conceptum esse superiorius construxerit. Sed pluribus modis patrem appellare consueimus. Nā æquocē pater est carnalis, spiritualis, & longævus, prædecessor beneficiorū. Quia igitur Ioseph faber, nutritius, & amator erat Iesu, & sponsus matris eius, voluit eum dici patrem suum, & hoc ad mystérium, quoniam ipse vere erat filius fabri, eius scilicet, qui fabricatus est auroram & solem. Ad exemplum, vt nullus quantuscunque, viliorum se dici erubescet. Hoc planè contra illos qui patres suos decrepitos, debiles & viles eruiscunt. Similes muli, qui, vt fabula narrat inquisitus quis esset pater eius, racens vilem patrem, equum generolum auunculum suū esse professus est. Erubescit igitur superbe vermis. Deus se dici voluit filium fabri, & tu tui patris vilitatem erubescis? Erant, inquit, miratæ super his quæ de illo dicebantur, A quibus dicebantur? Ab Angelis, à Pastoribus, à Magis, à Simeone, à ceteris Prophetis, Zacharia, Elizabeth, Anna. Et quæ dicebantur de illo: quod ille tantillus puerulus ab Angelo saluator vocabatur, ab Angelico choro glorificabatur, à Pastoribus adorabatur, à Stella demonstrabatur, à Magis mysticis muneribus venerabatur, à Simeone lumen Gentium & gloria plebis Israel dicebatur. Nec tam mirabantur diuinitatis altitudinem, quam eius dignationē. Mirabantur quippe in excelso humilitatem: in maiestate dignationē: in gloria vilitatem: in coelestibus diuitiis, paupertatem. Has sanè virtutes mirabantur, emulabantur, imitabantur. Audi quomodo mater simulatur humilitatem filij. Oblita quippe se esse virginem, & matrem Dei, & reginam cœli, ait: Ecce ancilla Domini: Et quia respexit humilitatem ancillæ suæ. Nos itaque, fratres, non miremur falsas diuitias, honores, & glorioſas huius miseri seculi, quæ amatores suos decipiunt. Nam iuxta Proptem: Terreni nil admirari, res est, quæ penè sola potest facere & conseruare beatum. Iste quoque spernetes, admitemur, emulamur in Christo & in matre eius humilitatem, dignationē, vilitatem, & voluntatem paupertate, ceteraque virtutes, per quas homines, similes Deo & filij Dei efficiuntur. Sequitur pars secunda, in qua Simeon inducitur benedicēs illis: Mariæ scilicet &

Ioseph,

Ioseph, & prophetizans de puer, cùm dicitur: *Et benedixit illis Simeon*. Puto charissimi, quod benedicens, matre hac vel similia dicebat. Beata es incomparabiliter, quæ sine exemplo credidisti, cœcepisti, peperisti, portasti, lactasti, istū tuum filium, tuum patrem, tuum creatorē, tuum Deum. Tu quoque Ioseph beatus es, qui inter omnes huius mundi homines electus es, vt Christum nutrides, fueres, baulares lumen gentium, gloriam populorum.

Prouer.10. *Vos itaque patres & matres familiās, vigilate in bona nutritura, eruditione, & in formatione filiorum, vt propter bonam filiorum iudicem me remanimi & vos benefici. Sicut enim filius indisciplinatus, vertitur parentibus in maledictionē, sic bene disciplinatus in benedictionē.* Deniq; prophetizans Simeon, ait ad Mariam matrem eius. Ecce fratres, beata virgo, licet & mater, fontem omnium scientiarum & gratiarum pareret & nutritret: tamen quædam nūnouerat quæ à prophetis edoceretur. In quo profecto pater nullū quantumcunque sanctum, in via posse consequi omnium plenitudinem gratiarum. Ad reprimēdam ergo mortalium superbiam, noluit Dominus aliquē habere oannem gratiam, vt sic alter altero indigeret, & quod in se non haberet, in altero miraretur. Sed & in hoc quod Regina cœli, à vilioribus personis non refugit edoceri, confugerat quorundam superbiam, qui à minorib; personis doce ri erubescunt, cùm sèpe in vili testa optimum vinum contineatur, & aureo vase, prauū Vnde Apostolus Habemus autem thesanrum istū in vasis fūtilibus. Et alibi: Si quid reuelatum fuerit minori, taceat major. Et Philosophus. Non te moueat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat intendito: Ecce, inquit, posuua est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israēl. In ruinam, scilicet incredulorum, & in resurrectionem credentium. In ruinam superborum, & in resurrectionem humilium. Vnde ipse Dominus ait: In iudicium ego veni in mundum, vt qui non vident, videant. Et qui vident, cœciiant. Et Apostolus. Nos prædicamus, inquit, Iesum crucifixum: Iu-

Eccle.12. *Ecce fratres, beata virgo, licet & mater, fontem omnium scientiarum & gratiarum pareret & nutritret: tamen quædam nūnouerat quæ à prophetis edoceretur. In quo profecto pater nullū quantumcunque sanctum, in via posse consequi omnium plenitudinem gratiarum. Ad reprimēdam ergo mortalium superbiam, noluit Dominus aliquē habere oannem gratiam, vt sic alter altero indigeret, & quod in se non haberet, in altero miraretur. Sed & in hoc quod Regina cœli, à vilioribus personis non refugit edoceri, confugerat quorundam superbiam, qui à minorib; personis doce ri erubescunt, cùm sèpe in vili testa optimum vinum contineatur, & aureo vase, prauū Vnde Apostolus Habemus autem thesanrum istū in vasis fūtilibus. Et alibi: Si quid reuelatum fuerit minori, taceat major. Et Philosophus. Non te moueat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat intendito: Ecce, inquit, posuua est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israēl. In ruinam, scilicet incredulorum, & in resurrectionem credentium. In ruinam superborum, & in resurrectionem humilium. Vnde ipse Dominus ait: In iudicium ego veni in mundum, vt qui non vident, videant. Et qui vident, cœciiant. Et Apostolus. Nos prædicamus, inquit, Iesum crucifixum: Iu-*

2. Corin.4. *Ecce fratres, beata virgo, licet & mater, fontem omnium scientiarum & gratiarum pareret & nutritret: tamen quædam nūnouerat quæ à prophetis edoceretur. In quo profecto pater nullū quantumcunque sanctum, in via posse consequi omnium plenitudinem gratiarum. Ad reprimēdam ergo mortalium superbiam, noluit Dominus aliquē habere oannem gratiam, vt sic alter altero indigeret, & quod in se non haberet, in altero miraretur. Sed & in hoc quod Regina cœli, à vilioribus personis non refugit edoceri, confugerat quorundam superbiam, qui à minorib; personis doce ri erubescunt, cùm sèpe in vili testa optimum vinum contineatur, & aureo vase, prauū Vnde Apostolus Habemus autem thesanrum istū in vasis fūtilibus. Et alibi: Si quid reuelatum fuerit minori, taceat major. Et Philosophus. Non te moueat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat intendito: Ecce, inquit, posuua est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israēl. In ruinam, scilicet incredulorum, & in resurrectionem credentium. In ruinam superborum, & in resurrectionem humilium. Vnde ipse Dominus ait: In iudicium ego veni in mundum, vt qui non vident, videant. Et qui vident, cœciiant. Et Apostolus. Nos prædicamus, inquit, Iesum crucifixum: Iu-*

dæis quidem scandalum: Gentibus autem stultitiam Ap sis verò vocatis Iudeis & Græcis, Christū Dei virtutem, & Dei sapientiam. Nec solum Christus frates, sed etiam quilibet recte viuens, & recte docens in populo, positus est incorrigibilis in ruinam: resipiscientibus verò in resurrectionē. Vnde Apostolus, Christi bonus odor sumus.

1. Cor. 2.

aliis odore vittæ in vitam, aliis odore mortis in mortem. Et in signum, inquit, cui contradicetur, id est, in exemplum & doctrinam cui contradicetur ab incredulis & peruersis, qui Christi doctrinæ & exemplis, vel verbis, vel factis contradicent: Vnde & subdit, Et tuam ipsius, inquit, animam permanebit gladius, id est, dolor habitus de passione eius tua viscera transfodierit. Cùm igitur vehemens compassio sit martyrum, patet, quia beata virgo à corona martyrij non est extranea, inò plusquam martyr dici potest, quæ in anima (quæ immortalis est) passa est. Hinc, fratres, discamus & nos compati passionibus, afflictionibus, necessitatibus sanctorum, pupillorum & viduarum: quoniam qui eis propter Deum compatitur, à corona eorum non erunt alieni, restante Domino, quoniam qui recipie Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet. Ut reuelentur, inquit, ex multis cordibus cogitationes eorum, id est prophetæ, quæ erant occultæ, tanquam cogitationes in corde, reuelentur in puer esse impletae. Vel certe corda hominum per exteriora opera aperiuntur, an sint erga Christum deuota, an non. Sequitur pars tertia, in qua inducitur Anna Christo testimoniū ferens, vt in ore duorum vel trium testimoniū stet omne verbum. Commandat autem eam Euangeliſta, &

**Mart. 10.
Mart. 9.**

à sancta progenie, & à coniugali sanctimonio, quia scilicet septem annis vixerat à virginitate cum viro suo: & à viduali castimonia, & ab obsequio divino: Et quia erat intenta ieiuniis & obsecrationibus. vt talis demonstretur, quæ digna sī spiritu prophetæ illustrari, & de Christo vaticinari. inò etiam eum in carne agnosceré, & cœteris prædicare. Hanc imitantur patres & matres familiās, vt sancte cum coniugibus à virginitate conuersantur. Hanc imitantur vidui, viduaeque eorum, vt obliuiscantes, quæ sunt mundi, soli Deo vident, ieiuniis &

**Anne prophetiſſa
commeſſa
datur ab Eunigeſſa
liſta.**

obsecra-

obsecrationibus, & bonis operibus intendant, vt à spiritu mereantur illuminari, & Christum verbo & exemplo prædicare & contemplari. Et hæc inquit, ipsa hora superueniens, quia scilicet eodem spiritu, quo Simeon adducta confitebatur Domino, & confessione fidei, & actione laudis, & verbo prædicationis. Vnde & subditur, Et loquebasur omnibus de eo, qui exspectabant redemptionsrem Israël.

*Mat. 7.
Ab Ecclesiis quando difederemus, non sunt margaritæ ante porcos proiciendæ, nec sanctum dandum est canibus. Sequitur pars quarta, cum dicitur: Et postquam perficerunt omnia secundum legem Moysi, reuersi sunt in ciuitatem suam Nazaret. In quo fratres, proponunt nobis exemplum, ut ab Ecclesia non discedamus, donec vota & oblationes & orationes nostras, iuxta quod lex præcipit, perficerimus. Quod contra illos est, qui antequam debita vota & oblationes persoluant Deo, antequam ministeria diuina expletantur, ab Ecclesia redeunt, morari in Ecclesia damnum temporis æstimantes. Puer autem crescebat & confortabatur plenus sapientia, & gratia Dei erat in illo. Fratres mei, quod Christus filius Deicrescebat, & confortabatur, carnis erat. Dignatus est quippe momera gratum nostrorum subire, ut immutabilitatem suæ æternitatis nobis donaret. Sapientia vero plenus erat, qui etiam ipsa sapientia & est & erat. In qua nos primò creauit, & post recreare venit. Gratia vero Dei erat in illo, non ad mensuram, sed ad omnem plenitudinem. Omnem enim gratiam in potestate habuit, ad distribuendum singulis, vt Deus, & omnem gratiam, quam voluit habuit, vt homo in vsu. Nos itaque ipsum flentibus exoremus, quatenus de plenitudine sapientia & gratie sue nos diret, vt de suo ipsum credere, diligere, & venerari valeamus. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus in æternum. Amen.*

IN CIRCONCISIONE DOMINI.

*Luc. 2.
Postquam impleti sunt dies octo, ut circuncideretur puer, vocatus est nomen eius Iesus. Hodierna dies, fratres charissimi, duplii decoratur dignitate: Et quia est octaua à Christi nativitate, & quia est consecrata ipsius Circuncisione. Tanta quippe claritas Dominicæ nativitatis fuit, ut omnes septem dies sequentes ab ea reddantur solennes.*

Insuper

Insuper & eiusdem circuncisio, nostrorum geminat materia gaudiorum. Sunt autem fratres Charissimi, tres circuncisiones: Prima est carnalis, secunda spiritualis, tertia cœlestis. Prima est legis, secunda gratiae, tertia gloriae. Prima est bona suo tempore, secunda melior & in omnitempore, tertia optima, & in perpetuitate. Prima est Sacramentum sacræ rei: secunda sacra res & Sacramentum: tertia res Sacramenti: Dicamus de singulis per ordinem. Erat igitur circuncisio carnis, circuncisio superfluae pellis, à virili membro facta octaua die, & lapideo cultro. Videamus igitur, fratres, primò, qua de causa fuerit instituta. Secundò, quare fiebat in octaua, & in virili membro, & lapideo cultro. Tertiò, quid utilitatis conferebat. Quartò, quare tunc nomē nouum imponebatur. Quintò, quare Christus voluit circuncidiri. Fuit igitur, fratres, iussa circuncisio ob tres causas, ut esset in lignum magnæ fidei Abrahæ: Et ut per obedientiam homo circuncidendo mereatur, sicut per inobedientiam primus homo demeruerat: Et ut per circuncisionis characterem populus Dei à ceteris discerneretur. Fiebat vero octaua die, quia corruptionis circuncisionem significabat, quæ facta est octaua die, id est, in resurrectione in Christo personaliter. Et fieri in octaua, id est, in resurrectione, in omnibus generaliter. Fiebat & in virili membro, per quod genus humana in concupiscentia propagatur: quia erat remedium contra originale peccatum, quod per carnalem concupiscentiam traducitur. Fiebat etiam lapideo cultro, quia omnis circuncisio, siue peccati, siue corruptionis, per Christum in petra significatum facienda est. Quia non est aliud nomē datum hominibus, in quo oporteat nos salvare. Utilitatem vero conferebat tempore suo circuncisio, eandem quam nunc confert Baptismus. Vnde Beda: Idem salutiferae curatiōnis remedium conferebat tempore suo Circuncisio, quod Baptismus tempore reuelatae gratiae conferre consuevit, excepto quod ianuam Paradisi non aperiebat, quia nondum hostia sanguinis Christi data erat. Nouum vero nomen in circuncisione elaboratur, quia quando aliquis circuncidebatur, tunc primò fidelis, & de numero fideliū vocabatur, sicut nunc fit in baptismo.

Apoc. 4.

Beda.

F baptismo.

baptismo. Christus etiam licet non indigeret, circumcidil voluit, ob tres causas, ut legis Sacraenta sacra esse demonstraret, ut exemplum humilitatis & obedientiae nobis in se demonstraret, & ut se non soluere legem, sed ad implere demonstraret. Vocatum etiam nunc nomen eius Iesu, non autem impositum. Hoc enim nomine Deo prouidente à Patriarchis, ut in Iosue, & Iesu magno Sacerdote, est figuratum, à Prophetis praedictum, ab Angelo prouulgatum. Et cum ceteris datū sit, tantum nuncupatione, soli Christo conuenit substantiæ. Circuncisio vero moralis sive spiritualis fit, quando circuncidimus à nobis omnia vitia & omnia superflua: vitia à nobis circuncidimus, cùm gulositatem, luxuriam, cupiditatē, auaritiam iram, inuidiam, tristitia, accidiam, cenodoxiā, superbiam, mendacium, & teraque vitia amputamus. Superflua à nobis circuncidimus, quando resecamus à nobis superfluitatem curarum, diuinitarum, deliciarum, possessionum, vestimentorum, laborum, viarum, solis contenti necessariis. Hanc igitur vitorum & superfluitatem circumcisionem, significat etiam resecatio capillorum, barbae & vnguium & longiorum decurtatio vestimentorum. Per capillos quippe sive per barbam, quæ de nostra carne nascuntur, & tamen absisa non sentiuntur: cura necessiariorum significantur, quæ non omnino possunt resecari, sed sola superfluitas debet circuncidi, ne scilicet visum contemplationis, ne auditum verbi Dei, ne fructum orationis in nobis impedian. Vnde etiam Dominus præcipit Leuitis ut crines carnis radant. Vnguium, etiam manuum & pedum superfluitas circuncidi debet, id est superfluitas operum & itinerum. Hanc etiam præcepit Dominus, quod si Israëlite in bello cepisset virginem puellam, & vellet eam habere vxorem, faceret ei calutium, vngues præsecaret, pilos auferret, & sic in eius complexus transiret. Israëlite puella virginem capit, quando prædicator per bellum prædicationis animam fructu sterilem, à potestate diaboli tollit. Hanc si velit Deo fecundare, necesse est ut non solùm infidelitate & ceteris vitiis eam spoliet, sed etiam à superfluitate curarum, operum, & itinerum secularium circumcidat. Superfluitas etiam vestis, longioris subcur-